
АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

23.12.2024              № 83 
с.Боровское 

Об утверждении Положения о Совете 

ветеранов Боровского сельсовета 

Алейского района Алтайского края 

В соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение 

Боровской сельсовет Алейского района Алтайского края,  в целях 

совершенствования работы по патриотическому, нравственному, 

профессиональному воспитанию и обеспечению защиты прав и законных 

интересов ветеранов (пенсионеров, инвалидов)   администрация Боровского 

сельсовета Алейского района Алтайского края 

по становляет :  

1. Утвердить Положение о Совете ветеранов Боровского сельсовета 

Алейского района Алтайского края. 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Боровского сельсовета Алейского района Алтайского края от 20.03.2013 № 5 

«Об утверждении Положения о Совете ветеранов войны и труда, 

пенсионеров, инвалидов, ветеранов вооруженных сил и правоохранительных 

органов Администрации Боровского сельсовета Алейского района» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 

муниципальных правовых актов Боровского сельсовета Алейского района 

Алтайского края и разместить на официальном интернет-сайте 

Администрации Боровского сельсовета Алейского района Алтайского края  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава сельсовета         О.В. Черепанова 



 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Боровского сельсовета Алейского 

района Алтайского края 

от 23.12.2024 г.  № 83 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете ветеранов Боровского сельсовета Алейского района Алтайского 

края 

1. Общие положения. 

1.1. Совет ветеранов (далее - Совет) при администрации Боровского 

сельсовета Алейского района Алтайского края является совещательно - 

консультативным органом, созданным с целью содействия решению 

социальных проблем ветеранов, пенсионеров, инвалидов, проживающих на 

территории муниципального образования Боровской сельсовет (далее – 

сельское поселение). 

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на территории сельского 

поселения, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и 

настоящим Положением. 

1.3. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, 

делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами 

гласности, независимости, законности и широкой инициативы. 

1.4. Совет взаимодействует в своей работе с органами местного 

самоуправления, с общественными объединениями, благотворительными 

фондами и другими общественными движениями, осуществляющими свою 

деятельность как на территории Боровского сельсовета, так и на территории 

Алейского района. 

1.5. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер. 

1.6. Положение о Совете утверждается постановлением администрации 

сельсовета.  

 

2. Цели и задачи Совета 

2.1. оказание содействия по вопросам защиты конституционных прав 

ветеранов, пенсионеров, инвалидов; 

2.2. содействие организации досуга и отдыха ветеранов, пенсионеров, 

инвалидов; 

2.3. привлечение ветеранов к участию в патриотическом воспитании 

молодежи, передаче ей лучших традиций в труде и служении Отечеству, 

увековечение памяти россиян, погибших в годы Великой Отечественной 

войны и в других военных конфликтах. 



2 

 

 

2.4. участие в подготовке и проведении мероприятий по празднованию 

государственных праздников, юбилейных, знаменательных и памятных дат, 

связанных с военными и историческими событиями; 

2.5. участие   в   работе   по   надлежащему   содержанию   воинских 

захоронений, памятников, обелисков и мемориальных досок. 

 

3. Права и обязанности Совета 

3.1. В соответствии с задачами своей деятельности Совет имеет право: 

 - запрашивать и получать в установленном порядке от специалистов, 

должностных лиц администрации сельсовета материалы и информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

 -  принимать участие в мероприятиях, проводимых на территории 

поселения; 

 -  приглашать на свои заседания представителей учреждений, 

администрации, общественных объединений; 

 -  размещать материалы о своей работе в средствах массовой 

информации. 

 3.2. члены Совета обязаны: 

- вести учет ветеранов населения; 

- содействовать вовлечению ветеранов в общественно-политическую, 

культурную жизнь района, села; 

- привлекать ветеранов к участию в патриотическом воспитании 

школьников и молодежи, передаче им лучших традиций в труде и служению 

Отечеству; 

- содействовать органам местного самоуправления в работе по 

надлежащему содержанию воинских захоронений, памятников, обелисков и 

мемориальных досок; 

- содействовать органам местного самоуправления, уличным 

комитетам в озеленении и улучшении санитарного состояния населенных 

пунктов; 

- оказывать помощь нуждающимся ветеранам, привлекая к этой работе 

другие общественные формирования, органы местного самоуправления, 

руководителей предприятий, учреждений, на которых ранее работал данный 

ветеран; 

- соблюдать требования настоящего положения. 

 

4. Порядок формирования Совета 

4.1. Состав Совета избирается открытым голосованием на общим 

собрании или конференции по месту жительства сроком на 5 лет, является 

приложением к Положению о Совете. В состав Совета ветеранов избираются 

наиболее авторитетные ветераны: ветераны боевых действий, ветераны 

муниципальной службы, ветераны труда, сотрудники, находящиеся на 

пенсии, активно участвующие в общественной жизни села. Количество 



3 

 

 

членов Совета устанавливается общим собранием или конференцией в 

зависимости от объема работы. 

4.2. Совет ветеранов формируется в составе: 

Председатель Совета ветеранов – житель Боровского сельсовета в 

возрасте 55 лет и старше; 

Заместитель председателя Совета ветеранов;       

Секретарь Совета ветеранов; 

Члены Совета ветеранов. 

Кандидатуры председателя Совета, заместителя председателя Совета и 

секретаря Совета рассматриваются и утверждаются на общем заседании 

Совета ветеранов.  

Все члены Совета работают на общественных началах. 

4.3.Работой Совета руководит председатель по решению Совета. 

4.4. Секретарь Совета обеспечивает техническую организацию 

деятельности Совета. 

4.5. Председатель Совета: 

4.5.1. организует работу Совета, осуществляет контроль за принятыми 

Советом решениями; 

4.5.2. утверждает план работы Совета; 

4.5.3. обеспечивает отчетность деятельности Совета; 

4.5.4. распределяет обязанности между членами Совета, дает им 

поручения; назначает и созывает заседания Совета, председательствует на 

них, следят за соблюдением установленного порядка его работы, 

осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета; 

4.5.5. информирует членов Совета о выполнении решений Совета; 

принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения о 

работе Совета. 

Председателю Совета ветеранов делегируются полномочия 

представлять интересы Совета ветеранов Боровского сельсовета в советах, 

общественных объединениях Алейского муниципального района. 

Председатель Совет ветеранов составляет план работы Совета сроком 

на один год, который выносится на рассмотрение заседания Совета 

ветеранов. План работы Совета ветеранов согласовывается с главой 

Боровского сельсовета Алейского района. 

Голосование о досрочном прекращении полномочий председателя 

Совета ветеранов проводится: 

- по инициативе самого председателя, выраженного в письменной 

форме; 

- по инициативе более половины членов Совета ветеранов. 

4.6. Заместитель председателя Совета назначается по предложениям 

председателя Совета. 

4.6.1. Заместитель председателя Совета выполняет по поручению 

председателя Совета отдельные их функции, отвечает за выполнение планов 

и решений Совета. 



4 

 

 

4.7. Секретарь Совета назначается из числа членов Совета ветеранов. 

Секретарь Совета: 

4.7.1. проводит текущую организационную работу; 

4.7.2. отвечает за подготовку и проведение заседаний Совета; 

4.8. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета без права замены, 

имеют право вносить на его рассмотрение предложения и рекомендации по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

Члены Совета обязаны: 

4.8.1. участвовать в работе Совета, присутствовать на его заседаниях, 

выполнять его решения и принятые на себя перед Советом обязательства; 

4.8.2. соблюдать настоящее Положение; 

4.8.3. регулярно отчитываться о своей деятельности; 

4.8.4. не разглашать конфиденциальную информацию Совета. 

4.9. За недобросовестное исполнение своих полномочий, 

предусмотренных настоящим Положением, и за поступки, не совместимые со 

статусом члена Совета, его полномочия могут быть прекращены, а он сам 

выведен из состава Совета по решению членов Совета. 

 

5. Организация деятельности Совета 

5.1. Совет осуществляет свои полномочия в соответствии с настоящим 

Положением. 

5.2. Совет осуществляет свою деятельность согласно планам, 

утверждаемым председателем Совета. Ответственность за выполнение и 

соблюдение сроков плановых мероприятий возлагается на председателя 

Совета и заместителя председателя Совета. 

5.3. Основной организационной формой работы Совета являются его 

заседания. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины его членов. В случае невозможности прибыть на заседание член 

Совета заблаговременно извещает об этом секретаря Совета. 

5.4. Информация о времени созыва и месте проведения заседания 

Совета, а также о вопросах, вносимых на его рассмотрение, доводится до 

сведения членов Совета не позднее чем за одну неделю до дня заседания. 

5.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в 2 месяца. В случае необходимости могут проводиться 

внеочередные заседания. Заседания Совета ветеранов ведет председатель 

Совета ветеранов либо заместитель в его отсутствии. 

5.6. По итогам заседаний Совет принимает решения, которые 

считаются принятыми, если за них высказались не менее половины от числа 

присутствующих на заседании членов Совета.  

5.7. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

5.8. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают 

председательствующий на заседании Совета и секретарь Совета. Особое 



5 

 

 

мнение члена Совета, проголосовавшего против принятого решения, 

излагается в письменной форме и прилагается к решению Совета. 

5.9. Контроль за выполнением решений, принятых Советом, 

возлагается на председателя Совета или лицо, которому это поручено. 

5.10. Совет   в   своей   работе   подотчетен   общему    собранию 

(конференции), его избравшему, администрации Боровского сельсовета, 

районному Совету ветеранов. 

5.11. Члены Совета, не принимающие участия в его работе, могут быть 

досрочно переизбраны. Избрание новых членов проводится в порядке, 

предусмотренном настоящим положением. 

5.12. Деятельность Совета прекращается по решению общего собрания 

(конференции). 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о Совете ветеранов 

Боровского сельсовета Алейского 

района Алтайского края 

от 23.12.2024 № 83 

 

СОСТАВ 

Совета ветеранов Боровского сельсовета Алейского района Алтайского 

края 

 
 ФИО Дата 

рождения 

Ответственный 

за работу в СВ 

Адрес 

проживания, тел. 

Председатель  Шипулина  

Татьяна 

Степановна 

25.01.1960 Общие вопросы с.Боровское, ул. 

Новая, 24-1 

Тел. 89237975968 

Заместитель 

председателя 

Осадчая Мария 

Эмануиловна 

06.01.1967 Работа с 

ветеранами 

с.Боровское, ул. 

Новая, 20-2 

Тел. 89609565509 

Секретарь Чечулина  

Елена Ивановна 

19.10.1966  с.Боровское, ул. 

Новая, 32-2 

Тел. 89237165198 

Член Совета 

ветеранов 

Иванова  

Светлана 

Васильевна 

23.05.1958 Культурно-

массовая 

комиссия 

с.Боровское, ул. 

Новая, 22-1 

Тел. 89628141145 

Член Совета 

ветеранов 

Яковлева  

Анна  

Семеновна 

11.09.1957 Культурно-

массовая 

комиссия 

с.Боровское, ул. 

Новая, 19-1 

Тел. 89237470824 

Член Совета 

ветеранов 

Перлов  

Николай 

Васильевич 

11.04.1955 Комиссия по 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

с.Боровское, ул. 

Береговая, 49 

Тел. 89619936500 

Член Совета 

ветеранов 

Завьялова  

Галина 

Геннадьевна 

01.06.1965 Пресс-центр с.Боровское, ул. 

Кожина, 40 

Тел. 89831823153 

 


